
 1

 

 
 

 
 

REPUBLICA DE NICARAGUA 
 
 

 
 

INFORME 
 
 
 

EJECUCION PRESUPUESTARIA 
ENERO-MARZO-2002 

 
 
 
 
 

MINISTERIO DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 
 
 
 

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO 
 
 
 

 
 
 

ABRIL, 2002  



 2

 
 
 
  
 
 
 

INDICE 
INFORME DE LA EJECUCION PRESUPUESTARIA 

ENERO-MARZO- 2002 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
Pág. 

   
 
I 

 
Análisis Global sobre la Ejecución de los Ingresos 
y Gastos 

 
 

1 
   
 
II 

 
Análisis de la Ejecución del Presupuesto de Ingresos

 
3 

   
 
III 

 
Análisis sobre la Ejecución del Gasto 

 
8 

   
 
IV 

 
Anexos Estadísticos 

 
13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 1

INFORME DE LA EJECUCION PRESUPUESTARIA 
ENERO-MARZO-2002 

 
 
 
I ANALISIS GLOBAL SOBRE LA EJECUCION DE LOS INGRESOS Y 
 GASTOS 
 
 
 La ejecución del presupuesto de ingreso y del gasto de devengado al 31 de 

Marzo del 2002, según los registros del sistema de contabilidad integrada, muestran 

un bajo coeficiente de  ejecución del déficit global con respecto al presupuesto anual 

aprobado. 

 

 Los ingresos totales percibidos y registrados en el sistema en mención al 31 

de Marzo alcanzaron un monto de C$1,820.2 millones, lo que representa un 

coeficiente de ejecución del 21.7%.   Estos niveles mejoran si se añade el monto de 

lo percibido en el período Enero/Marzo pero registrado contablemente en abril, por 

un monto de C$238.2 millones, con lo que se logra un grado de ejecución de 24.6% 

de lo estimado en el año.  Con estos montos de recaudación, los ingresos presentan 

un incremento nominal del 3.0% en relación a los ingresos recaudados en el mismo 

período del 2001.   

 

 En cuanto al gasto devengado, los registros del sistema de contabilidad 

muestra una  ejecución en el período analizado de C$1,959.1 millones, alcanzando 

un grado de ejecución del 15.3% en relación al presupuesto anual, coeficiente que 

es menor al resultado de igual período del año anterior.  No obstante, si se incluyen 

los desembolsos a las instituciones y Poderes del Estado que al 31 de Marzo 

estaban pendientes de rendir por C$181.6 millones, entregados como fondo rotativo 

y anticipos pendientes de rendir, el gasto alcanza un nivel de ejecución del 16.7% y 

significa una reducción de 6.9% con respecto al mismo período del 2001.  

 

 Por su parte, el coeficiente de ejecución de los ingresos sobre el gasto 

devengado presenta una mejoría con respecto al presupuesto anual, ya que los 
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ingresos recaudados durante el primer trimestre del 2002 tienen una cobertura de 

financiamiento del 92.9% del gasto total devengado.  En el presupuesto anual, lo 

estimado es de 65.6%.  También se observa una mejoría con relación a la ejecución 

del mismo período del 2001 que fue del 86.9%. 

 

 El cuadro resumen que se presenta a continuación, muestra el presupuesto  

anual y la ejecución de los ingresos percibidos y gastos devengados, registrados en 

el sistema de contabilidad integrada en el primer trimestre 2002. 

 
BALANCE FISCAL ENERO-MARZO 2002 

(Millones de Córdobas) 
 

CONCEPTO PRESUPUESTO 
ANUAL 

EJECUTADO 
ENERO-MARZO 

GRADO DE 
 EJECUC (%)

I     Ingresos Totales 8,370.1 1,820.2 21.7

II    Gastos Totales 12,787.3 1,959.1 15.3

III    Déficit Global (I-II) (4,417.2) (138.9)  3.1

IV   Necesidad de Financ. 4,417.2 138.9  3.1

 A. Donaciones Externas 3,535.6 335.5 9.5

 B. Financ. Ext. Neto    277.2    (194.7) (70.2)

 C. Financ. Int. Neto   604.4   (1.9) (0.3)
 
 

 El déficit global alcanzó el monto de C$138.9 millones, lo que es apenas el 

3.1% de lo estimado para el año, que está situado en C$4,417.2 millones.   Es 

importante señalar que en el financiamiento interno neto, del presupuesto anual 

aprobado, en donde se incluyen pagos de amortización de deuda interna por 

C$604.0 millones, el financiamiento resultante (brecha) es por un monto de 

C$1,208.4 millones. 
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II ANALISIS  DE  LA  EJECUCION  DEL  PRESUPUESTO  DE  INGRESOS  
 

Los ingresos totales percibidos y registrados en el sistema de contabilidad 

integrada al 31 de Marzo del 2002 fueron de C$1,820.2 millones.  Si se incluye la 

cantidad de C$238.2 millones, que fueron percibidos por las unidades 

recaudadoras  en el período mencionado pero registrados en el mes de Abril, la 

colecta resulta de C$2,058.4 millones; lo que significa un crecimiento del 3.0% en 

relación al primer trimestre del 2001.  Estos ingresos registrados en Abril, están 

relacionados con el IR (C$85.0 millones), IGV (C$33.2 millones), petróleo (C$54.8 

millones), IEC de rones, cigarrillos, cervezas y gaseosas (C$20.4 millones) y 

restos (C$44.8 millones), en especial rentas con destino específico. 
 

Las entidades recaudadoras, han iniciado un importante esfuerzo 

encaminado a mejorar los índices de colecta, y de prestación de los servicios.  

Según lo percibido y registrado en el sistema, la participación dentro del total 

recaudado es la que se muestra a continuación: 
 

D.G.I.
63.3%

D.G.S.A.
32.8%

D.G.T.
3.9%

Ejecución del Presupuesto de Ingresos 

Enero-Marzo 2002 
Participación por Dirección Recaudadora 
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Los ingresos corrientes percibidos y registrados en dicho sistema en el 

período analizado es C$1,817.1 millones.  Si se incluye lo registrado 

contablemente en abril, el grado de ejecución es de 24.2% y el incremento con 

respecto al primer trimestre del año pasado es de 3.8%.   Los restantes ingresos 

corresponden a los de capital con una recaudación de C$3.1 millones.   

 

 
  
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A continuación se describe el comportamiento de la ejecución de las 

principales líneas de los ingresos: 

 

Impuesto sobre los Ingresos.  Este impuesto cuyo principal componente es el 

Impuesto sobre la Renta, según lo percibido y registrado contablemente en el 

sistema de contabilidad, en este trimestre se recaudó C$291.7 millones.  Fue 

afectado en su recaudación en el mes de Marzo, por el cierre de período especial 

fiscal, durante el cual se aplicó saldos a favor y depreciación acelerada a un total 

de 273 contribuyentes. 

 

Ing. Ctes. Ing. Cap. Ing. Total 
0.0 

2,000.0 

4,000.0 

6,000.0 

8,000.0 

Presup. Aprob. Ejecución

Presup. Aprob. 8,364.2 5.9 8,370.1 
Ejecución 1,817.1 3.1 1,820.2 

Ejecución del Presupuesto de Ingresos 
Enero-Marzo 2002

(Millones de Córdobas)
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Si se incluye lo registrado contablemente en el mes de Abril pero que fue percibido 

en el período de referencia, la recaudación se incrementa en 7.8% con respecto a 

Enero/Marzo del año pasado. 

 

Impuesto General al Valor.  En este rubro se percibió y registró en el sistema 

contable C$397.0  millones, lo que es el 23.9% de su presupuesto anual.  Si se 

incluye lo percibido en Enero/Marzo pero registrado contablemente en Abril, la 

colecta se incrementa en 6.5% en relación al mismo período del 2001.  Este 

resultado muestra los esfuerzos de la administración tributaria por elevar los 

niveles de colecta, incrementando el universo de nuevos contribuyentes en 1,331, 

siendo el mayor número del sector económico, servicios y comercio.   

 

Impuesto Específico al Consumo.  Este impuesto compuesto por Rones y 

Aguardientes, Cervezas, Cigarrillos  y Gaseosas, lo percibido y registrado en el 

mencionado sistema en el primer trimestre fue de C$103.8 millones, y continúa 

siendo afectado por  la variación en su tasa, según la Ley de Justicia Tributaria y 

Comercial, cuya pérdida se estima en C$9.2 millones en este trimestre.  

 

Derivados del Petróleo.  Según lo percibido y registrado contablemente en el 

sistema al 31 de Marzo del año en curso, presenta una recaudación de C$308.1 

millones, Si se añade lo percibido al mes de marzo pero registrado contablemente 

en Abril, la suma recaudada se incrementa en 17.2% en relación al mismo período 

2001.  Este rendimiento se debe a que la distribuidora nacional de petróleo efectuó 

pagos extraordinarios en el mes de Enero del 2002 por ventas de Diciembre 2001, 

a gestiones efectivas y coordinadas para el pago oportuno del consumo de 

combustible del gobierno y entidades descentralizadas, y el efecto negativo en las 

recaudaciones del 2001 de los bonos a las cooperativas de transporte que se 

otorgaron en los primeros meses de ese año. 
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Impuestos sobre el Comercio Exterior.  En estos impuestos se colectaron en el 

período en referencia la suma de C$581.1 millones, representando el 22.8% de su 

presupuesto anual y resultando menor en 2.6% de lo colectado en igual período 

del año 2001.  Esta situación es por el efecto de la eliminación del Arancel 

Temporal de Protección, según la Ley de Justicia Tributaria para este año, el cual 

en el primer trimestre del año 2001 aún estaba vigente.   
 

Ingresos no Tributarios(Derechos, Otros Ingresos no Tributarios, Rentas con 
Destino Específico).   
 

Según lo percibido y registrado en el sistema en mención, bajo estos conceptos se 

colectó en el primer trimestre C$112.6 millones.  Aún incluyendo lo percibido en el 

período citado, pero registrado contablemente en el mes de Abril, las 

recaudaciones no logran superar los niveles alcanzados en el mismo período de 

2001. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ing. Trib. Ing. no Trib. Ing. de Cap. Transf. Ctes. Total Ing.
0.0 

500.0 

1,000.0 

1,500.0 

2,000.0 

2001 2002

2001 1,788.6 192.3 18.0 0.0 1,998.9
2002 1,690.5 112.6 3.0 14.1 1,820.2

Ingresos Ordinarios 
Años  2001-2002 

(Millones de Córdobas) 
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Un resumen del comportamiento de los principales ingresos fiscales 

según lo percibido y registrado contablemente en el período Enero - Marzo 2002, 

se observan en el siguiente cuadro: 

 
 

INGRESOS ORDINARIOS 
ENERO- MARZO 2002 

(Millones de Córdobas) 
 

 
CONCEPTO 

 
PRESUPUES

TO 
 

 
EJECUTAD

O 

 
GRADO DE 
EJECUCION 

% 
A.  Ingresos Corrientes 8.364.2 1,817.1 21.7
 

1. Ingresos Tributarios 
 

7,675.4
 

1,690.4 22.0

          1.1  Sobre los Ingresos  1,467.6 291.7 19.9
 
1.2  Sobre la Prod.,cons. y 
Trans.  

6,207.8
 

1,398.7 22.3

 
                 a)  General al Valor 1,663.7

 
397.0 23.9

                 b)  Impuesto Específico al   
                       Consumo * 580.5

 
103.8 17.9

                 c)   Derivados del Petróleo 1,407.4 308.1 21.9
d) Otros  
e) Sobre el Comercio 

Exterior 

12.9
2,543.3

8.7 
581.1 

67.4
22.8

  
    2.    Ingresos no Tributarios 688.8 112.6 16.3
  
    3.    Transferencias Corrientes  14.1 
  
B.  Ingresos de Capital 5.9 3.1 51.2
  
 
T  O  T  A  L 8,370.1

 
1,820.2 21.7

  
(*)  Aguardientes, rones, cervezas, cigarrillos  y gaseosas. 
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III ANALISIS SOBRE LA EJECUCION  DEL GASTO 
 
 
 En general, se puede apreciar un nivel bajo de la ejecución presupuestaria en 

el primer trimestre del año 2002.  Con un gasto total devengado de C$1,959.1 

millones, la ejecución logró alcanzar el 15.3% del presupuesto anual aprobado, 

porcentaje que es menor a lo alcanzado en el mismo período del 2001.  En estas 

circunstancias, la ejecución es menor en 14.8% respecto al 2001, lo que se debe al 

gasto de capital que presenta una fuerte contracción, como consecuencia de una 

baja ejecución en el registro de las fuentes externas.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 En sus componentes del gasto corriente, el gasto de consumo de C$869.6 

millones se ejecutó en un nivel mayor (20.3%) del promedio del gasto corriente.  Lo 

mismo sucedió en el rubro de transferencias corrientes, cuya ejecución de C$480.8 

millones se situó en un 22.8% del presupuesto anual.  Por su parte, en las rentas de 

 

Gasto Total Gasto Cte. Gasto Cap. 
0.0 

2,000.0 

4,000.0 

6,000.0 

8,000.0 

10,000.0 

12,000.0 

Presup. Aprob. Ejecución

Presup. Aprob. 12,787.3 8,650.4 4,136.9 
Ejecución 1,959.1 1,705.9 253.2 

Ejecución del Presupuesto de Gastos 
Enero - Marzo  2002 

(Millones de Córdobas) 
100% 

100% 

100%

15.3% 19.7%

6.1% 
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la propiedad, en particular los intereses de la deuda de C$355.5 millones, registran 

un porcentaje de ejecución por debajo del promedio del gasto corriente, teniendo un 

grado de ejecución del 15.7% en relación al presupuesto anual, lo que se debe 

especialmente al servicio de la deuda externa, en especial  Club de París. 

 

 En los gasto de consumo, la ejecución de las remuneraciones está en 

armonía con lo estimado en el año, pues tienen un nivel de ejecución del 22.1% y 

recoge la política de reajustes salariales aprobados a los sectores de educación y el 

ejército, así como el sinceramiento de los salarios del gabinete de gobierno.  El rubro 

de bienes y servicios, que es el otro componente del gasto de consumo, presenta 

una baja ejecución, pues alcanzó el 17.0%, lo que se corresponde en parte con las 

medidas de austeridad adoptadas al inicio de año y por los nuevos procedimientos 

en las normas presupuestarias de otorgar fondos rotativos sujetos a rendición para 

su reposición. 

 En los gastos de capital, se aprecia un grado de ejecución del 6.1% del 

presupuesto anual.  Como se ha expresado anteriormente, esta baja ejecución se 

debe a atrasos, tanto en los desembolsos como en el registro contable de las fuentes 

externas, y en menor medida a limitaciones en las disponibilidades de financiamiento 

interno. 

EJECUCION DEL GASTO 2002 
(Millones de Córdobas) 

 
CONCEPTO PRESUPUESTO 

ANUAL 
EJECUCION  

ENERO-MARZO 
GRADO DE 

EJECUCIÓN (%) 
 
Gastos Corriente 

 
8.650.4 

 
1.705.9 

 
19.7 

 
Gasto de Capital 
 

 
4.136.9 

   
253.2 

 
 6.1 

 
 
GASTO TOTAL 

 
12,787.3 

 
1,959.1 

 
15.3 
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 A nivel de organismo, el grado de ejecución se puede apreciar en el siguiente 

cuadro: 

 

 

 Por su parte, según la estructura funcional  del gasto, o sea según la 

naturaleza de los servicios que las instituciones brindan a la comunidad, los 

resultados permiten apreciar que el destino de los recursos del presupuesto en el 

primer trimestre se concentra en gran parte en el área social, lo que esta en 

correspondencia con lo aprobado y con la estrategia del gobierno de garantizar 

recursos a programas y proyectos que están enfocados a la reducción de la pobreza. 
  

 

  
Denominación Presupuesto Ejecución Grado de 

Anual Devengado Ejecución %

Asamblea Nacional 193,537 44,429 23.0
Corte Suprema de Justicia 406,904 78,106 19.2
Consejo Supremo Electoral 206,878 42,763 20.7
Contraloría General de la República 73,559 15,070 20.5
Presidencia de la República 245,340 46,505 19.0
Ministerio de Gobernación 629,682 111,654 17.7
Ministerio de Relaciones Exteriores 266,146 53,058 19.9
Ministerio de Defensa 459,671 100,098 21.8
Ministerio de Hacienda y Crédito Público 100,287 19,698 19.6
Ministerio de Fomento, Industria y Comercio 159,158 18,541 11.6
Ministerio de Educación, Cultura y Deportes 1,564,692 240,628 15.4
Ministerio Agropecuario y Forestal 326,707 32,298 9.9
Ministerio de Transporte  e Infraestructura 895,416 105,997 11.8
Ministerio de Salud 1,532,245 245,634 16.0
Ministerio del Trabajo 74,239 6,483 8.7
Ministerio del Ambiente y de los Recursos Naturales 145,161 8,619 5.9
Ministerio de la Familia 191,787 15,127 7.9
Procuraduría General de Justicia 10,933 2,178 19.9
Instituto Nicaragüense de Fomento Municipal 124,934 5,232 4.2
Aportes a Entes Descentralizados y Otras Instituciones 2,912,625 384,858 13.2
Servicio de la Deuda Pública ( Intereses ) 2,267,441 382,101 16.9

Interna 580,312 180,160 31.0
Externa 1,687,129 201,941 12.0

TOTAL GASTOS 12,787,343             1,959,078                  15.3              

AMORTIZACION 3,027,338                351,034                     11.6              

  
TOTAL GASTOS + AMORTIZACION 15,814,681              2,310,112                 14.6              

(Miles de Córdobas)

Gobierno Central
Gastos Totales por Organismos

Ejecución Período Enero - Marzo 2002
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 En el sector social se registra un grado de ejecución del 14.3% de su 

presupuesto anual, y representa el 37.8% del gasto total ejecutado.  A través de este 

sector, el Gobierno está haciendo los mejores esfuerzos para alentar una mayor 

equidad social, en especial a la población más vulnerable.  

 
 

 La estructura funcional del gasto presenta la siguiente situación: 
 

 

ESTRUCTURA FUNCIONAL DEL GASTO 2002 
(Millones de Córdobas) 

 
 

 
 

 

 En cuanto a los gastos relacionados con la estrategia de reducción  de la 

pobreza (ERP), durante el primer trimestre alcanzaron un monto de C$686.5 

millones, lo que representa el 43.5% de todos los gastos, excluyendo los intereses 

de la deuda pública.  Dicho monto está distribuido en C$560.4 millones en gasto 

corriente y C$126.1 millones en gastos de capital.   

 

 

 

 

 

   
CONCEPTO PRESUPUESTO EJECUCION ESTRUCTURA GRADO DE

ANUAL ENERO-MARZO EJECUCION % EJECUCION %

Servicios Sociales 5,169.2 740.2 37.8 14.3

     Educación 2,481.9 393.0 20.1 15.8
     Salud 1,684.5 253.1 12.9 15.0
     Servicio Social y Asistencia Social 484.4 57.7 3.0 11.9
     Vivienda y Servicios Comunitarios 469.0 25.9 1.3 5.5
     Servicios Recreativos y Culturales 49.4 10.5 0.5 21.3

Administraciòn Gubernamental 1,617.9 313.6 16.0 19.7

Defensa, Orden Público y Seguridad 1,481.2 290.2 14.8 19.6

Servicios Económicos 2,251.6 233.0 11.9 10.3

Deuda Pública, Intereses y Gastos 2,267.4 382.1 19.5 16.9

TOTAL GASTOS 12,787.3             1,959.1               100.0                      15.3                 
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 Pese a las restricciones macroeconómicas existentes, la estrategia del 

gobierno esta orientada a garantizar el nivel de gasto que está relacionado con el 

combate de la pobreza.  El nivel promedio de gasto también es consistente con los 

objetivos de la estabilidad económica y la ejecución es un poco menor con lo 

aprobado en el presupuesto anual, por los gastos de capital, en especial lo 

relacionado con los recursos externos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONCEPTO PRESUPUESTO EJECUCION
ANUAL ENERO-MARZO

Gasto Total ERP/Gasto Total 55.0 43.5

Gasto Corriente ERP/Gasto Corriente 44.6 41.5

Gasto de Capital ERP/Gasto de Capital 70.9 49.8

NOTA: No icluye Intereses

Desembolsos relacionados con la ERP
Indicadores
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IV.     ANEXOS ESTADISTICOS 
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Impto. s/ la Renta
16.0%

Ing. Capital
0.2%

IEC
23.0%

Otros Ing. no Trib.
4.2%

S/Comercio Ext.
31.9%

Otros
1.3%

IGV
21.8%

Rentas.Dest. Esp.
1.6%

Ejecución de Ingresos Enero - Marzo  2002
Estructura de Ingresos

Total de Ingresos = C$1,820,160,225.65
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Gobierno Central
Donaciones por Alivio Interino
Córdobas

Fuente Monto

Banco Mundial 34,325,729.83         

Banco Interamericano de Desarrollo 132,124,800.99       

Banco Centroamericano de Integración Económica 116,314,296.93       

                           T  O  T  A  L 282,764,827.75       

Cuadro No. 4
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Gastos de Consumo
44.4%

Transf. Ctes.
24.5%

Rentas de la Prop.
18.2%

Inversion Real
6.8%

Transf. de Capital
6.1%

Ejecución de Egresos Enero - Marzo 2002

Clasificación Económica

Gasto Total = C$1,959,078,061.28
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Clasificación  Sectorial
Estructura  Funcional

Ejecución de Egresos Enero - Marzo 2002

Admón. Gubernamental
16.0%

Def. Orden Púb. y Seg.
14.8%

Servicios Sociales
37.8%

Servicios Económicos
11.9%

D.Púb. Int. y Gastos
19.5%

Gasto Total = C$1,959,078,061.28
Administración Gubernamental      C$313,649,063.01
Defensa Orden Púb. y Seg.              C$290,248,498.43
Sector Social                                     C$740,204,827.59
Servicios Económicos                      C$232,874,352.51
Deuda Púb. Intereses y Gastos        C$382,101,319.74  
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Sector Social
37.8%

D.Púb. (Intereses)
19.5%

Admón. Gubernamental
16.0%

Def . Orden Púb. y  Seg.
14.8%

Serv icios Económicos
11.9%



 
27

 



 
28

 



 29

 

 
 

 

 

 

 



 30

 
 

 

 

 

 



 31

 
 

 

 



32 

 
 



33 

 



34 

 
 

 



35 

 
 

 



36 

 

 



 37

 



 38

 

Cuadro No. 17

Gobierno Central
Servicio de Deuda Pública Externa
Ejecución  Período  Enero - Marzo  2002
Córdobas

ACREEDOR Presupuesto Ejecución Grado de
Anual Ejecución %

INTERESES  Y  COMISIONES 1,687,129,000.00      179,247,207.04   10.6                   

B C I E 207,317,194.00          86,475,918.39       
B I D 290,504,181.00          60,698,433.71       
Banco  de México 23,691,796.00            6,554,711.64         
CLUB  DE  PARIS 586,422,356.00          
COMMODITY  PL/480 127,141.18            
COREA 1,789,200.00              
ESPAÑA  BCO.  SANTANDER 653,779.00                 
ESPAÑA  CESCE 9,973,247.43         
ESTADOS  UNIDOS  COMODITY 3,176,377.00              
EXIMBANK - CHINA 51,041,505.00            9,214,357.44         
Francia  Netaxis  Banque 924,860.00                 
F I D A 3,465,741.00              142,543.43            
F I V - Venezuela 24,487,410.00            
FEDERACION  RUSA 319,606,282.00          
FINLANDIA 1,051,886.00              
FONDO  NORDICO 3,575,893.00              
ICO - ESPAÑA 21,863,619.00            2,318,263.47         
I D A 82,087,049.00            
ICDF - CHINA 2,575,359.00              1,151,882.83         
JAPON 39,122,289.00            720,838.18            
K F W 13,701,589.00            265,282.42            
O P E P 9,928,781.00              1,604,586.92         
PANAMERICAN  LIFE 141,854.00                 
OTROS

AMORTIZACION 2,423,353,000.00      227,889,952.89   9.4                     

B C I E 121,262,256.00          42,762,189.22       
B I D 358,519,262.00          97,563,341.63       
Banco  de México 114,664,290.00          
CLUB  DE  PARIS 855,637,980.00          
COMMODITY  PL/480 633,968.52            
ESPAÑA  BCO.  SANTANDER 14,156,413.00            
ESPAÑA  CESCE 15,301,535.45       
F I D A 11,305,374.00            9,205,498.82         
F I V - Venezuela 117,709,797.00          
FEDERACION  RUSA 488,204,902.00          
FINLANDIA 11,088,192.00            
FONDO  NORDICO 2,679,703.00              
ICO - ESPAÑA 64,789,631.00            17,305,687.86       
I D A 60,614,584.00            18,950,427.00       
JAPON 53,845,981.00            8,076,571.82         
K F W 50,066,019.00            3,316,030.34         
O P E P 60,000,914.00            14,774,702.23       
PANAMERICAN  LIFE 3,242,382.00              
REPUBLICA  DE  CHINA  PEKIN 35,565,320.00            

T O T A L    4,110,482,000.00      407,137,159.93   9.9                     
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